

Protokół Nr III/2006
z sesji Rady Gminy Barciany
odbytej w dniu 21 grudnia 2006 r.

Obradom sesji przewodniczył Przewodniczący Rady Gminy – Henryk Nosek. Sesję rozpoczęto o godz. 14⁰⁰, a zakończono o godz. 15⁰⁰. W obradach Rady Gminy na 15 Radnych uczestniczyło 14 Radnych.

Porządek obrad:

1. Otwarcie i stwierdzenie quorum.
2. Powołanie sekretarza obrad.
3. Przyjęcie protokołów z II sesji Rady Gminy.
4. Przedstawienie porządku obrad sesji.
5. Informacja Wójta Gminy o realizacji podjętych uchwał Rady Gminy i działaniach między sesjami
6. Interpelacje Radnych.
7. Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2006 r.
8. Odpowiedzi na interpelacje.
9. Wnioski i zapytania.
10. Sprawy różne.
11. Zakończenie obrad.

Ad. 1. Przewodniczący Rady Gminy – Henryk Nosek otworzył obrady III sesji Rady Gminy Barciany. Powitał Radnych, Dyrektorów szkół oraz Kierowników, sołtysów i zaproszonych gości / listy obecności Radnych i sołtysów stanowią załączniki do protokołu /. Stwierdził, że obrady sesji są prawomocne – na ustawowy skład Rady obecnych jest 14 Radnych. Następnie zastęp harcerzy przekazał Radzie Gminy świeca betlejemska.

Ad. 2. Na sekretarza obrad Przewodniczący powołał Radną Mariolę Szewczyk.

Ad. 3. Następnie Przewodniczący Rady powiedział, że protokół z poprzedniej sesji Rady Gminy wyłożony był do wglądu pół godziny przed sesją. Zapytał czy są jakieś uwagi do treści protokołu. Radni uwag nie zgłosili. W związku z czym Przewodniczący poddał protokół pod głosowanie. W głosowaniu jawnym protokół został przyjęty 14 głosami za.

Ad. 4. Następnie Przewodniczący Rady przedstawił porządek obrad sesji. Zapytał czy ktoś ma uwagi do treści porządku.

Uwag nie zgłoszono. Przewodniczący Rady Gminy poddał porządek obrad pod głosowanie. W głosowaniu jawnym porządek przyjęto jednogłośnie.

Ad. 5. Przewodniczący Rady Gminy poprosił Wójta Gminy o przedstawienie informacji o realizacji podjętych uchwał Rady Gminy i działaniach między sesjami

Wójt Gminy przedstawił informację / informacja stanowi załącznik do protokołu /. Wójt Gminy udzielił także informacji o załatwieniu interpelacji zgłoszonych na ostatniej sesji.

Na wniosek zgłoszony przez Radną Mariolę Szewczyk, aby na drogę Ogródki – Dębiany nawieść żużlu – Wójt Gminy odpowiedział, że droga została poprawiona.

Na wniosek zgłoszony przez Radnego Jarosława Grzesiuka - uszkodzone łożyska na wałach w oczyszczalni ścieków w Windzie – Wójt Gminy odpowiedział, że informował się z ZGKiM i dowiedział się że łożyska są bardzo drogi – 1 5 tys jedno.

Na wniosek zgłoszony przez Radnego Waclawa Nowickiego - zabezpieczenie polbruku – Wójt Gminy odpowiedział, że polbruk został zabezpieczony, a sprawa kradzieży zgłoszona na policję.

Na wniosek zgłoszony przez Sołtysa Sołectwa Suchawa – Pana Józefa Chwałę Wójt Gminy powiedział, że woda wróciła do normy i nadaje się do użytku.

Na wniosek zgłoszony przez Radną Teresę Nowicką Wójt Gminy powiedział, że szyby przystanku w miejscowości Ruta zostały oklejone materiałem.

Na wniosek zgłoszony przez Pana Antoniego Starucha Wójt Gminy powiedział, że oświetlenie zostało poprawione.

Na wniosek zgłoszony przez Radną Elżbietę Machniak Wójt Gminy powiedział, że zostały podjęte działania o naprawę drogi w Skierkach.

Ponadto Wójt Gminy podziękował dla Pana Waclawa Nowickiego za dostarczoną choinkę do Urzędu.

Ad. 6 Interpelacje Radnych.

Przewodniczący Rady Gminy poprosił o zgłaszanie interpelacji.

Radny Zbigniew Stankiewicz powiedział, że droga Winda – Dębiany wymaga szybkiej naprawy.

Wójt Gminy – Łukasz Wiśniewski udzielił odpowiedzi i powiedział, że ma już plany dotyczące tej drogi. Są środki i droga będzie remontowana.

Radny Jarosław Grzesiuk powiedział, że droga Aptynty – Wielewo jest uszkodzona. Ponadto rozmawiał z księdzem z Mołtajn, który to powiedział że potrzebuje wsparcia. Poprosił o numery łożysk – dodał, że z Sosnowcu znajduje się fabryka i sam sprawdzi.

Więcej interpelacji nie zgłoszono.

Ad. 7. Przewodniczący Rady Gminy poprosił o omówienie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie na 2006 r. Przewodniczący Rady Gminy dodał, że przed sesją odbyło się wspólne posiedzenie Komisji, na którym był omawiany projekt tej uchwały. W głosowaniu jawnym został on przyjęty 12 głosami za, 2 głosami wstrzymującymi.

Przewodniczący Rady zapytał czy są pytania do projektu uchwały. W związku z brakiem pytań Przewodniczący odczytał uchwałę Nr III/14/2006, po czym poddał ją pod głosowanie. W głosowaniu jawnym uchwała została przyjęta jednogłośnie – 14 głosów za, głosów wstrzymujących i głosów przeciwnych nie było / uchwała stanowi załącznik do protokołu /

Ad. 8. Następnie Przewodniczący Rady Gminy powiedział, że odpowiedzi na interpelacje Wójt Gminy udzielił przy w pkt. 6.

Ad. 9. Wnioski i zapytania.

Radny Franciszek Malikowski poprosił, aby w Gęsich Górach lokal po byłym biurze zaadoptować na świetlicę.

Radna Elżbieta Machniak zgłosiła, aby przyjrzeć się sprawie zakupu nowego pieca do szkoły Podstawowej w Windzie. Stary był wielokrotnie spawany i wkrótce odmówi posłuszeństwa.

Radna Ala Wierzbicka zapytała, czy obecny najemca świetlicy w Mołtajnach przedłużył najm lokalu.

Wójt Gminy odpowiedział, że nie ubiegał się o takie pozwolenie. Ale sprawa się toczy, ponieważ nadzór budowlany zarzuca że lokal nie jest wykorzystywany zgodnie z przeznaczeniem.

Radny Wiesław Gajdowski powiedział, że mieszkańcy ponosili duże koszty związane z zakupem wody, ponieważ ta z wodociągu nie nadawała się do użytku. Ponadto społeczeństwo nie było informowane o złej jakości wody. Zapytał czy jest gwarancja, że jej jakość się nie pogorszy.

Pani Brygida Skopek – Kierownik ZGKiM powiedziała, że społeczeństwo było informowane poprzez wywieszanie ogłoszeń. Zła jakość wody była spowodowana czyszczeniem zbiorników – była przeprowadzana dezynfekcja.

Radny Wiesław Gajdowski zapytał dlaczego SANEPID badał wodę.

Pani Brygida Skopek – Kierownik ZGKiM powiedziała, że Sanepid był zaniepokojony złą jakością wody.

Radny Wiesław Gajdowski zapytał ile wody zużyto na czyszczenie rur?

Pani Brygida Skopek – Kierownik ZGKiM powiedziała, że straty nie wpłyną na mieszkańców.

Radny Waław Nowicki powiedział, że obok cmentarza w Barcianach znajduje się oczko wodne – stawek, które jest zasypywane różnymi odpadami. Wnioskuje, aby także przypilnować pracowników interwencyjnych przy wykonywanych pracach.

Wójt Gminy odpowiedział, że brak jest kompostownika., ale będą podejmowane działania w kierunku jego utworzenia.

Radna Jolanta Koryga zapytała czy będzie wycinka drzew koło mieszkania Pani Leontyny Dec, bo do tej pory nie ma odpowiedzi z Urzędu.

Ad. 10. Sprawy różne.

Przewodniczący Rady Gminy poprosił o zgłaszanie spraw różnych.

Pani Wiesława Kłaczko – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Windzie. Powiedziała, że sprawa pieca była już sygnalizowana. Piec był remontowany przed sezonem grzewczym.

Powiedziała, że przygląda się zakupie pieca na materiał ekologiczny. Dodała, że ma nadzieję że piec wytrzyma jeszcze ten sezon grzewczy. Powiedziała także że jest zastępcą Prezesa Barciańskiej Inicjatywy Oświatowej. Omówiła pokrótce zadania statutowe i przekazała deklaracje wpłat na konto stowarzyszenia chętnym radnym. Wręczyła także kartki z życzeniami świątecznymi.

Ad.1. W związku z wyczerpaniem porządku obrad sesji Przewodniczący Rady Gminy zakończył obrady III sesji Rady Gminy, dziękując za udział oraz złożył życzenia świąteczne.

Przewodniczący Rady Gminy

Henryk Nosek

Protokolant: Emilia Żelichowska